De la Demanda presentada por el Contratista:

l. Declarar si corresponde o no la obligación por parte de la Entidad contratante, de

dar suma de dinero (pago), por la adquisición de 460 tubos PVC desagüe de 3" por

6mts. Sal D-5-300TX6 clase 7.5, por el monto de S/.23.000,OO (veintitrés mil y

001100 nuevos soles), al amparo del Artículo 180, del D.S. N°184-2008-EF

Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, más los intereses que se

generen hasta la fecha de pago.

2. Declare corresponde o no la obligación por parte de la Entidad contratante, de

[...]

1. PRIMER PUNTO CONTROVERTIDO:

"Declarar si corresponde o no la obligación por parte de la Entidad contratante, de dar

suma de dinero (pago), por la adquisición de 460 tubos PVC desagüe de 3" por 6mts.

Sal D-5-300TX6 clase 7.5, por el monto de 5/.23.000.00 (veintitrés mil y 00/100 nuevos

soles), al amparo del Artículo 180, del D.S. N°184-2008-EF Reglamento de la Ley de

Contrataciones del Estado. más los intereses que se generen hasta la fecha de pago",

1.1. Posición del Contratista

Conforme el escrito de demanda, presentado el 26 de junio de 2015, se consigna lo

[...]

por lo que el Tribunal considera que el pago de los

honorarios arbitrales deberán ser asumidos ¡ntegramente por la entidad, por lo que

según la regla 56°, del acta de instalación, corresponde a la entidad reconocer a favor

del contratista los siguientes montos:

Tribunal. S/.1,500.00 (Mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles), por cada Árbitro,

haciendo un total de S/.4,500.00 (Cuatro mil quinientos y 001100Nuevos Soles).

Secretaria. S/.500.00 (Quinientos y 00/100, Nuevos Soles), para cada parte, haciendo un

total de S/.I,OOO.OO(Mil y 001100 Nuevos Soles).

Desde el punto de vista, la entidad deberá devolver al contratista la suma de S/.5,500.00

(Cinco mil quinientos 00/100 Nuevos Soles), correspondiente a los honorarios

. ~ arbitrales.

\..: ~ \IV.EL TRIBUNALARBITRAL RESUELVE:

Estando a las consideraciones precedentes el Tribunal Arbitral, en Derecho y dentro del

plazo fijado para tales efectos, LAUDA:

PRIMERO.- DECLÁRESE FUNDADA la Primera Pretensión de la demanda.

[...]

en tal sentido, DISPONER que la Entidad, asuma

directamente, los gastos arbitrales en su totalidad; en consecuencia, la entidad devuelva

los gastos arbitrales pagados por el Contratista, en que ha incurrido a raíz del presente

arbitraje, por el monto de S/.5,500.00 (Cinco mil quinientos y 00/100 Nuevos Soles).

TERCERO.- Autorizar al Secretario Arbitral para que en el plazo máximo de cinco (5)

días hábiles de notificado el presente Laudo Arbitral, y cumpla con remitir una copia al

Organismo Supervisor de las Contrataciones on el Estado - OSCE.